2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«МИИРИНЭЙ КУОРАТ» МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

КУОРАТ СЭБИЭТЭ

РЕШЕНИЕ

БЫhААРЫЫ

28.06.2013

                                    № III – 6-6
Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса                     Российской Федерации, руководствуясь Уставом  муниципального                   образования «Город Мирный», городской Совет                                              РЕШИЛ:
1. Установить дополнительные основания признания безнадежными                         к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по  местным налогам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования «Город Мирный», взыскание которых оказалось невозможным в случае:

а)
наличия у налогоплательщика недоимки по местным налогам в сумме, не превышающей 1 500 рублей, срок взыскания которой в судебном порядке истек, а также начисленной на эту сумму задолженности по пеням и штрафам, на основании следующих документов:

· справки налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам;

· требования об уплате налога, пени, штрафа по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

б)
наличия задолженности, числящейся за налогоплательщиками, принудительное взыскание которой по исполнительным документам невозможно по основаниям и срокам, предусмотренными частями 1, 3, 6 статьи 21 и пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», на основании следующих документов:

· копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания задолженности по местным налогам либо акта о невозможности взыскания в отношении исполнительных документов, с даты выдачи которых прошло более трех лет;

· справки налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам;

в)
наличия недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам у физических лиц, срок взыскания которой в судебном порядке истек, и при этом местонахождение налогоплательщика не установлено, а также у умершего налогоплательщика либо объявленного умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, наследники которого не вступили в право наследования в установленный законодательством срок, на основании следующих документов:

· справки налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам;

· требования об уплате налога, пени, штрафа по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

· адресной справки Управления Федеральной миграционной службы по Мирнинскому району о снятии физического лица с регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания, либо сведений о факте смерти, полученных от органов, осуществляющих регистрацию актов гражданского состояния физических лиц, либо копии судебного решения об объявлении физического лица умершим.
2. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 1 по Республике Саха (Якутия) направлять в городскую Администрацию ежеквартально, не позднее 20 числа, следующего за истекшим кварталом, сведения о списании безнадежных  к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по  местным налогам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования «Город Мирный»  по форме согласно приложению к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, налоговой политике, землепользованию, собственности (Дегтярев К.Б.).

                                     И.о. председателя

                                    городского Совета

          Глава города

              ________________Ю.Б. Мёдова
               _________________ А.В. Басыров

 М.П.
Приложение
к решению городского Совета
от 28.06.2013 № III – 6-6
СВЕДЕНИЯ

О СПИСАНИИ НЕДОИМКИ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ И ШТРАФАМ ПО  МЕСТНЫМ НАЛОГАМ, ПРИЗНАННЫХБЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ

                                                                                                                (руб.)

	№ п/п
	Наименование налогоплательщика
	Наименование налога
	Недоимка
	Задолженность по пеням
	Задолженность по штрафам
	Всего

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований могут быть установлены дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам.

Принятие проекта решения обусловлено обращением Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 1 по Республике Саха (Якутия) в городскую Администрацию.

Отсутствие законодательной возможности и механизма списания безнадежной задолженности приводит к неоправданной загрузке налоговых органов за указанной задолженностью и начислению пеней, при фактической невозможности взыскания их в дальнейшем.
Проект решения устанавливает для налоговых органов возможность списания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по  местным налогам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования «Город Мирный».

Принятие проекта решения  «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам» дополнительного источника доходов на финансирование дополнительных затрат за счет средств бюджета муниципального образования «Город Мирный» не потребует. Также не потребует дополнительного признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения  действующих нормативных правовых актов.